
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 января 2025 года № 20/З-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ГО-1470 «О 
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 
2027 годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и 
статьей 66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области 
Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ГО-1470 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным проектом 
закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во 2-м и 3-м чтениях на данном заседании 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2026 И 2027 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 19 декабря 2024 года № 119-03 «Об 
областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 
(Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области 
http://www.ogirk.ru, 19.12.2024) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:
в абзаце втором цифры «291 328 382,7» заменить цифрами «291 336 576,0»;
в абзаце 

«316 575 959,8»;
третьем цифры «316 567 766,5» заменить цифрами

2) в статье 9:
в абзаце 

«127 831 793,9»;
первом цифры «127 832 872,7» заменить цифрами

в пункте 1: 
в абзаце первом цифры «117 953 709,8» заменить цифрами

«117 952 630,6»;
в абзаце третьем цифры «27 980 875,6» заменить цифрами «28 485 049,2»
в абзаце пятом цифры «4 637 801,5» заменить цифрами «4 132 549,1»;
3) в статье 18:
абзац четвертый пункта 4 части 1 признать утратившим силу;
дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Установить, что в 2025 году при казначейском сопровождении средств 

перечисление авансовых платежей по контрактам (договорам), указанным в 
пунктах 3, 5, 6 части 1 настоящей статьи, заключаемым в целях приобретения 
строительных материалов и оборудования, затраты на приобретение которых 
включены в проектную документацию на строительство (реконструкцию, в том 
числе с элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный 
ремонт объектов капитального строительства, осуществляется в установленном 
Правительством Российской Федерации порядке с лицевых счетов участника 
казначейского сопровождения, открытых заказчикам по таким контрактам 
(договорам) в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области, на 
расчетные счета, открытые поставщикам по таким контрактам (договорам) в

http://www.ogirk.ru


2

кредитных организациях, на основании перечня строительных материалов и 
оборудования, включенных в проектную документацию на строительство 
(реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 
перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального строительства, 
представленного в Управление Федерального казначейства по Иркутской 
области в порядке и по форме, которые установлены Правительством 
Российской Федерации.»;

4) в статье 27:
в абзаце втором цифры «71 056 638,9» заменить цифрами «59 894 790,0»; 
в абзаце третьем цифры «83 035 861,8» заменить цифрами «71 874 012,9»; 
в абзаце четвертом цифры «86 694 544,5» заменить цифрами 

«75 532 695,6»;
5) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается);
6) в приложении 4:
строку:_________________ ___________________________

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 34 996 399,9

изложить в следующей редакции:
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ
ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 35 004 593,2

после строки:
Безвозмездные поступления 
в бюджеты субъектов 
Российской Федерации от 
публично-правовой 
компании «Фонд развития 
территорий» на 
обеспечение мероприятий 
по модернизации систем 
коммунальной 
инфраструктуры

000 2 03 02080 02 0000 150 200 000,0

дополнить строками следующего содержания:
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 
ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ 
СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ 
И ИНЫХ
МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, 
ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ

000 2 18 00000 00 0000 000 8 193,3



3

Доходы бюджетов 
бюджетной системы 
Российской Федерации от 
возврата бюджетами 
бюджетной системы 
Российской Федерации 
остатков субсидий, 
субвенций и иных 
межбюджетных 
трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 
прошлых лет, а также от 
возврата организациями 
остатков субсидий 
прошлых лет

000 2 18 00000 00 0000 150 8 193,3

Доходы бюджетов 
субъектов Российской 
Федерации от возврата 
бюджетами бюджетной 
системы Российской 
Федерации остатков 
субсидий, субвенций и 
иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих 
целевое назначение, 
прошлых лет, а также от 
возврата организациями 
остатков субсидий 
прошлых лет

000 2 18 00000 02 0000 150 8 193,3

строку:
ИТОГО ДОХОДОВ 291 328 382,7

изложить в следующей редакции:
ИТОГО ДОХОДОВ 291 336 576,0

7) в приложении 6:
строку:

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 11 662 459,4
изложить в следующей редакции:

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 11 670 242,1
строку:

Другие общегосударственные вопросы 0113 6 012 709,6
изложить в следующей редакции:

Другие общегосударственные вопросы 0113 6 020 492,3
строку:



4

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 0500 11 926 303,1

изложить в следующей редакции:
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО 0500 12 375 927,8

строку:
Коммунальное хозяйство 0502 9 433 248,8

изложить в следующей редакции:
Коммунальное хозяйство 0502 9 882 873,5

строку:
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 98 610 615,9

изложить в следующей редакции:
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 98 687 230,9

строку:
Дополнительное образование детей 0703 757 982,3

изложить в следующей редакции:
Дополнительное образование детей 0703 834 597,3

строку:
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 82 806 892,7

изложить в следующей редакции:
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 82 808 382,1

строку:
Социальное обслуживание населения 1002 14 124 663,7

изложить в следующей редакции:
Социальное обслуживание населения 1002 14 126 153,1

строку:
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

1400 23 559 737,7

изложить в следующей редакции:
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

1400 23 032 419,2

строку:
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 1403 11 894 625,3

изложить в следующей редакции:
Прочие межбюджетные трансферты общего 
характера 1403 11 367 306,8

строку:
ИТОГО: 316 567 766,5



изложить в следующей редакции:
ИТОГО: 316 575 959,8

8) в приложении 8: 
строку:

Г осударственная программа 
Иркутской области «Социальная 
поддержка населения»

5300000000 51 326 144,6

изложить в следующей редакции:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Социальная 
под держка населения»

5300000000 51 327 634,0

строку:
Ведомственный проект 
«Приобретение, капитальный 
ремонт, в том числе выполнение 
проектных и изыскательских 
работ, объектов государственной 
собственности Иркутской 
области и укрепление 
материально-технической базы в 
сфере социальной защиты и 
социального обслуживания 
населения»

5340100000 752 568,9

изложить в следующей редакции:
Ведомственный проект 
«Приобретение, капитальный 
ремонт, в том числе выполнение 
проектных и изыскательских 
работ, объектов государственной 
собственности Иркутской 
области и укрепление 
материально-технической базы в 
сфере социальной защиты и 
социального обслуживания 
населения»

5340100000 752 934,9

строки:
Укрепление материально- 
технической базы 
государственных организаций 
социальной защиты и 
социального обслуживания 
населения Иркутской области

5340123951 257 272,7



6

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

5340123951 200 73 907,4

Социальное обслуживание 
населения 5340123951 200 1002 73 907,4

изложить в следующей редакции:
Укрепление материально- 
технической базы 
государственных организаций 
социальной защиты и 
социального обслуживания 
населения Иркутской области

5340123951 257 638,7

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

5340123951 200 74 273,4

Социальное обслуживание 
населения 5340123951 200 1002 74 273,4

строки:
Комплекс процессных 
мероприятий «Осуществление 
деятельности по социальной 
защите и социальному 
обслуживанию населения»

5350100000 13 394 897,8

Обеспечение
функционирования областных 
государственных учреждений

5350120110 13 373 397,8

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

5350120110 100 2 700 352,1

Социальное обслуживание 
населения 5350120110 100 1002 2 700 352,1



7

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

5350120110 200 452 956,2

Социальное обслуживание 
населения 5350120110 200 1002 452 956,2

изложить в следующей редакции:
Комплекс процессных 
мероприятий «Осуществление 
деятельности по социальной 
защите и социальному 
обслуживанию населения»

5350100000 13 396 021,2

Обеспечение
функционирования областных 
государственных учреждений

5350120110 13 374 521,2

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

5350120110 100 2 700 353,9

Социальное обслуживание 
населения 5350120110 100 1002 2 700 353,9

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

5350120110 200 454 077,8

Социальное обслуживание 
населения 5350120110 200 1002 454 077,8

строку:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 5500000000 4 972 540,5
культуры»

изложить в следующей редакции:
Г осударственная программа
Иркутской области 
культуры»

«Развитие 5500000000 5 049 155,4

строку:



8

Региональный проект 
«Развитие инфраструктуры и 
модернизация
государственных и 
муниципальных учреждений 
культуры»

5530100000 448 774,6

изложить в следующей редающи:
Региональный проект «Развитие 
инфраструктуры и модернизация 
государственных и 
муниципальных учреждений 
культуры»

5530100000 525 389,6

»

»;
после строки:

Культура 5530172946 500 0801 1 800,0
дополнить строками следующего содержания:

Иные межбюджетные 
трансферты на строительство 
объектов в сфере культуры

5530174409 76 615,0

Межбюджетные трансферты 5530174409 500 76615,0
Дополнительное образование 
детей 5530174409 500 0703 76615,0

строку:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение 
энергоэффективности 
Иркутской области»

6100000000 12 868 347,5

изложить в следующей редак1щи:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение 
энергоэффективности 
Иркутской области»

6100000000 13 317 972,2

»

»;
строку:

« Ведомственный проект
«Модернизация коммунальной 6140100000 4 514 096,8
инфраструктуры»

изложить в следующей редакции:



9

Ведомственный проект 
«Модернизация коммунальной 
инфраструктуры»

6140100000 4 963 721,5

после строки:
Коммунальное хозяйство 6140172430 500 0502 556 507,6

дополнить строками следующего содержания:
Иные межбюджетные 
трансферты на строительство 
объектов инженерной 
инфраструктуры (объекты 
водоотведения и очистки 
сточных вод)

6140174412 118 132,6

Межбюджетные трансферты 6140174412 500 118 132,6
Коммунальное хозяйство 6140174412 500 0502 118 132,6

после строки:
Коммунальное хозяйство 6140174414 500 0502 58 666,3

дополнить строками следующего содержания:
Субсидии местным бюджетам на 
реализацию мероприятий по 
проектированию, строительству, 
реконструкции, техническому 
перевооружению, капитальному 
ремонту объектов 
коммунальной инфраструктуры, 
а также технологическому 
присоединению к сетям 
инженерно-технического 
обеспечения, источником 
финансового обеспечения 
расходов на реализацию 
которых является бюджетный 
кредит из федерального 
бюджета бюджету Иркутской 
области на финансовое 
обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов

6140198001 331 492,1

Межбюджетные трансферты 6140198001 500 331 492,1
Коммунальное хозяйство 6140198001 500 0502 331 492,1

строки:



10

«

«

«

Г осударственная программа 
Иркутской области «Доступное 
жилье»

6400000000 9 256 499,6

Региональный проект «Жилье» 641И200000 187 498,5 »
изложить в следующей редакции

Г осударственная программа 
Иркутской области «Доступное 
жилье»

6400000000 9 429 181,1

Региональный проект «Жилье» 641И200000 360 180,0
Субсидии местным бюджетам 
на переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда 
Иркутской области,
включенного в перечень 
многоквартирных домов,
признанных в установленном 
порядке до 1 января 2017 года 
аварийными и подлежащими 
сносу или реконструкции в 
связи с физическим износом в 
процессе их эксплуатации на 
территории Иркутской области, 
расселяемых с финансовой 
поддержкой публично-правовой 
компании «Фонд развития 
территорий», за счет средств, 
поступивших от Фонда развития 
территорий

641И267483 172 681,5

Межбюджетные трансферты 641И267483 500 172 681,5
Прочие межбюджетные
трансферты общего характера 641И267483 500 1403 172 681,5

»;
строки:

Государственная программа 
Иркутской области «Управление 
государственными финансами 
Иркутской области»

7000000000 23 111 922,7

Комплекс процессных 
мероприятий «Организация и 
управление бюджетным 
процессом Иркутской области»

7050100000 5 015 442,6



11

«

«

«

изложить в следующей редакции:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Управление 
государственными финансами 
Иркутской области»

7000000000 22 419 705,4

Комплекс процессных 
мероприятий «Организация и 
управление бюджетным 
процессом Иркутской области»

7050100000 5 023 225,3

строки:
Исполнение судебных актов по 
обращению взыскания на 
средства областного бюджета

7050129110 200 000,0

Иные бюджетные ассигнования 7050129110 800 200 000,0
Другие общегосударственные 
вопросы 7050129110 800 0113 200 000,0

Исполнение судебных актов по 
обращению взыскания на 
средства областного бюджета

7050129110 207 782,7

Иные бюджетные ассигнования 7050129110 800 207 782,7
Другие общегосударственные 
вопросы 7050129110 800 0113 207 782,7

»

»;

«
строку:____________________

Комплекс процессных
мероприятий «Поддержка и 
организация направления 
муниципальным образованиям 
Иркутской области
межбюджетных трансфертов с 
целью выравнивания их 
бюджетной обеспеченности, 
обеспечения
сбалансированности местных 
бюджетов и исполнения 
переданных государственных 
полномочий»

7050300000 17 851 168,5

»
изложить в следующей редакции:

« Комплекс процессных
7050300000 17 151 168,5мероприятий «Поддержка и



12

организация направления
муниципальным образованиям 
Иркутской области
межбюджетных трансфертов с 
целью выравнивания их 
бюджетной обеспеченности, 
обеспечения
сбалансированности местных 
бюджетов и исполнения 
переданных государственных 
полномочий»

строки:
Иные межбюджетные 
трансферты на реализацию 
мероприятий, связанных с 
достижением наилучших 
результатов по увеличению 
налоговых и неналоговых 
доходов местных бюджетов, а 
также с проведением 
преобразования муниципальных 
образований Иркутской области 
в форме объединения

7050374050 700 000,0

Межбюджетные трансферты 7050374050 500 700 000,0
Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера 7050374050 500 1403 700 000,0

признать утратившими силу; 
строку:____________________

« ИТОГО: 316 567 766,5
изложить в следующей редакции:

« ИТОГО: 316 575 959,8
9) в приложении 10: 
строку:____________

МИНИСТЕРСТВО 
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ, 
ОПЕКИ И 
ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

806 52 898 814,8

изложить в следующей редакции:
МИНИСТЕРСТВО 
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ, 806 52 900 304,2



13

ОПЕКИ И 
ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

строку:
Социальная политика 806 1000 51 589 832,2

изложить в следующей редакции:
Социальная политика 806 1000 51 591 321,6

строки:
Социальное обслуживание 
населения 806 1002 14 124 663,7

Государственная программа 
Иркутской области 
«Социальная поддержка 
населения»

806 1002 5300000000 14 124 663,7

Ведомственный проект 
«Приобретение, капитальный 
ремонт, в том числе 
выполнение проектных и 
изыскательских работ, 
объектов государственной 
собственности Иркутской 
области и укрепление 
материально-технической 
базы в сфере социальной 
защиты и социального 
обслуживания населения»

.806 1002 5340100000 752 568,9

изложить в следующей редакции:
Социальное обслуживание 
населения 806 1002 14 126 153,1

Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Социальная поддержка 
населения»

806 1002 5300000000 14 126 153,1

Ведомственный проект 
«Приобретение, капитальный 
ремонт, в том числе 
выполнение проектных и 
изыскательских работ, 
объектов государственной 
собственности Иркутской 
области и укрепление 
материально-технической 
базы в сфере социальной

806 1002 5340100000 752 934,9



14

защиты и социального 
обслуживания населения»

строки:
Укрепление материально- 
технической базы 
государственных организаций 
социальной защиты и 
социального обслуживания 
населения Иркутской области

806 1002 5340123951 257 272,7

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

806 1002 5340123951 200 73 907,4

изложить в следующей редакции:
Укрепление материально- 
технической базы 
государственных организаций 
социальной защиты и

806 1002 5340123951 257 638,7

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

806 1002 5340123951 200 74 273,4

строки:
Комплекс процессных 
мероприятий «Осуществление 
деятельности по социальной 
защите и социальному 
обслуживанию населения»

806 1002 5350100000 13 372 094,8

Обеспечение
функционирования областных 
государственных учреждений

806 1002 5350120110 13 350 594,8

Расходы на выплаты персоналу 
в целях обеспечения 
выполнения функций 
государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

806 1002 5350120110 100 2 700 352,1

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 806 1002 5350120110 200 452 956,2



15

государственных 
(муниципальных) нужд

изложить в следующей редакции:
Комплекс процессных 
мероприятий «Осуществление 
деятельности по социальной 
защите и социальному 
обслуживанию населения»

806 1002 5350100000 13 373 218,2

Обеспечение
функционирования областных 
государственных учреждений

806 1002 5350120110 13 351 718,2

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами

806 1002 5350120110 100 2 700 353,9

Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

806 1002 5350120110 200 454 077,8

строки:
МИНИСТЕРСТВО 
ФИНАНСОВ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

810 23 255 257,2

Общегосударственные
вопросы 810 0100 2 049 408,9

изложить в следующей редакции:
МИНИСТЕРСТВО 
ФИНАНСОВ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

810 22 563 039,9

Общегосударственные
вопросы 810 0100 2 057 191,6

строки:
Другие общегосударственные 
вопросы 810 0113 587 181,3

Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Управление
государственными финансами 
Иркутской области»

810 0113 7000000000 200 000,0



16

«

«

«

«

Комплекс процессных 
мероприятий «Организация и 
управление бюджетным 
процессом Иркутской 
области»

810 0113 7050100000 200 000,0

Исполнение судебных актов 
по обращению взыскания на 
средства областного бюджета

810 0113 7050129110 200 000,0

Иные бюджетные 
ассигнования 810 0113 7050129110 800 200 000,0

изложить в следующей редакции:
Другие общегосударственные 
вопросы 810 0113 594 964,0

Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Управление
государственными финансами 
Иркутской области»

810 0113 7000000000 207 782,7

Комплекс процессных 
мероприятий «Организация и 
управление бюджетным 
процессом Иркутской 
области»

810 0113 7050100000 207 782,7

Исполнение судебных актов 
по обращению взыскания на 
средства областного бюджета

810 0113 7050129110 207 782,7

Иные бюджетные 
ассигнования 810 0113 7050129110 800 207 782,7

строку:
Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации

810 1400 17 851 168,5

изложить в следующей редакции:
Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации

810 1400 17 151 168,5

строки:
Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера 810 1403 6 186 056,1

Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Управление

810 1403 7000000000 6 186 056,1

»

»;

»

»;



17

государственными финансами 
Иркутской области»
Комплекс процессных 
мероприятий «Поддержка и 
организация направления 
муниципальным образованиям 
Иркутской области 
межбюджетных трансфертов с 
целью выравнивания их 
бюджетной обеспеченности, 
обеспечения
сбалансированности местных 
бюджетов и исполнения 
переданных государственных 
полномочий»

810 1403 7050300000 6 186 056,1

изложить в следующей редакции:
Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера 810 1403 5 486 056,1

Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Управление
государственными финансами 
Иркутской области»

810 1403 7000000000 5 486 056,1

Комплекс процессных 
мероприятий «Поддержка и 
организация направления 
муниципальным образованиям 
Иркутской области 
межбюджетных трансфертов с 
целью выравнивания их 
бюджетной обеспеченности, 
обеспечения
сбалансированности местных 
бюджетов и исполнения 
переданных государственных 
полномочий»

810 1403 7050300000 5 486 056,1

строки:
Иные межбюджетные 
трансферты на реализацию 
мероприятий, связанных с 
достижением наилучших 810 1403 7050374050 700 000,0
результатов по увеличению 
налоговых и неналоговых 
доходов местных бюджетов, а



18

также с проведением 
преобразования 
муниципальных образований 
Иркутской области в форме 
объединения
Межбюджетные трансферты 810 1403 7050374050 500 700 000,0

признать утратившими силу; 
строку:___________________

« М И Н И СТЕРСТВО  
Ж И ЛИ Щ Н О Й  п о л и т и к и  и  
ЭН ЕРГЕТИ КИ  И РКУТСКО Й  
О БЛАСТИ

812 13 905  129,5

изложить в следующей редакции:
« М И Н И СТЕРСТВО  

Ж И Л И Щ Н О Й  п о л и т и к и  и  
ЭНЕРГЕТИ КИ  И РК УТСКО Й  
О БЛАСТИ

812 14 35 4  754 ,2

строку: у
« Жилищно-коммунальное

хозяйство 812 0500 9 855 762 ,2

изложить в следующей редакции:
Жилищно-коммунальное 812 0500 10 305 386,9хозяйство

строку:
«

Коммунальное хозяйство 812 0502 8 011212,0

изложить в следующей редакции:
«

Коммунальное хозяйство 812 0502 8 460 836,7

строку:
Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие
жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение 
энергоэффективности 
Иркутской области»

812 0502 6100000000 7 727 071,1

изложить в следующей редакции:
« Г осударственная программа

Иркутской области «Развитие 812 0502 6100000000 8 176 695,8жилищно-коммунального
хозяйства и повышение



19

энергоэффективности 
Иркутской области»

«

«

«

«

«

«

строку:
Ведомственный проект 
«Модернизация 
коммунальной 
инфраструктуры»

812 0502 6140100000 3 839 154,0

изложить в следующей редакции:
Ведомственный проект 
«Модернизация 
коммунальной 
инфраструктуры»

812 0502 6140100000 4 288 778,7

после строки:

Межбюджетные трансферты 812 0502 6140172430 500 556 507,6

дополнить строками в следующей редакции:
Иные межбюджетные 
трансферты на строительство 
объектов инженерной 
инфраструктуры (объекты 
водоотведения и очистки 
сточных вод)

812 0502 6140174412 118 132,6

Межбюджетные трансферты 812 0502 6140174412 500 118 132,6
после строки:

Межбюджетные трансферты 812 0502 6140174414 500 58 666,3

дополнить строками в следующей редакции:
Субсидии местным бюджетам 
на реализацию мероприятий 
по проектированию, 
строительству,
реконструкции, техническому 
перевооружению, 
капитальному ремонту 
объектов коммунальной 812 0502 6140198001 331 492,1
инфраструктуры, а также 
технологическому 
присоединению к сетям 
инженерно-технического 
обеспечения, источником 
финансового обеспечения 
расходов на реализацию

»

»;

»

»;

»



20

которых является бюджетный 
кредит из федерального 
бюджета бюджету Иркутской 
области на финансовое 
обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов
Межбюджетные трансферты 812 0502 6140198001 500 331 492,1

«

«

«

«

«

«

«

«

строку:
МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

814 17 604 772,1
»

изложить в следующей редакции:
МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

814 17 854 068,6

строку:

Образование 814 0700 6 344 284,9

изложить в следующей редакции:

Образование 814 0700 6 420 899,9

строки:
Дополнительное образование 
детей 814 0703 76 891,4

Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
культуры»

814 0703 5500000000 22 173,8

изложить в следующей редакции:
Дополнительное образование 
детей 814 0703 153 506,4

Г осударственная программа 
Иркутской области «Развитие 
культуры»

814 0703 5500000000 98 788,8

после строки:

Межбюджетные трансферты 814 3703 551Я555197 500 22 173,8

дополнить строками в следующей редакции:
Региональный проект 
«Развитие инфраструктуры и 
модернизация
государственных и 
муниципальных учреждений 
культуры»

814 0703 5530100000 76615,0

»;

»

»;

»

»;

»



21

Иные межбюджетные 
трансферты на строительство 
объектов в сфере культуры

814 0703 5530174409 76 615,0

Межбюджетные трансферты 814 0703 5530174409 500 76 615,0
строки:

Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации

814 1400 1 039 528,5

Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера 814 1403 1 039 528,5

Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Доступное жилье»

814 1403 6400000000 1 039 528,5

Региональный проект 
«Жилье» 814 1403 641И200000 187 498,5

изложить в следующей редакции:
Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации

814 1400 1 212 210,0

Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера 814 1403 1 212 210,0

Г осударственная программа 
Иркутской области 
«Доступное жилье»

814 1403 6400000000 1 212 210,0

Региональный проект 
«Жилье» 814 1403 641И200000 360 180,0

Субсидии местным бюджетам 
на переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда 
Иркутской области, 
включенного в перечень 
многоквартирных домов, 
признанных в установленном 
порядке до 1 января 2017 года 
аварийными и подлежащими 
сносу или реконструкции в 
связи с физическим износом в 
процессе их эксплуатации на 
территории Иркутской 
области, расселяемых с 
финансовой поддержкой 
публично-правовой компании

814 1403 641И267483 172 681,5



22

«Фонд развития территорий», 
за счет средств, поступивших 
от Фонда развития 
территорий
Межбюджетные трансферты 814 1403 641И267483 500 172 681,5

строку:
ИТОГО: 316 567 766,5

изложить в следующей редакции:
ИТОГО: 316 575 959,8

10) в приложении 13:
таблицу 37 изложить в новой редакции (прилагается); 
индивидуализированный заголовок таблицы 45 изложить в следующей

редакции:
«РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СУБСИДИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ И ОСНАЩЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НА 2025 ГОД И НА 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ»;

11) приложения 18, 19 изложить в новой редакции (прилагаются).

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

2. Действие пункта 5 статьи 1 настоящего Закона распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

« » 2025 года


